
Гурўњбандии объектњо. 

 Барои якбора бо якчанд объект иљро намудани амалиѐт аз функсияи 
гурўњбандї истифода бурдан муфид аст. Барои сохтани гурўњ зарур аст, 
ки аввал тугмаи Shift-ро пахшкунон якчанд объектро ба ќайд гирем ва 
баъд банди Гурўњбандии менюи матнї ѐ менюи Амалиёт ва ѐ тугмањои 

Ctrl, Shift, G-ро истифода барем. 
Агар шумо ба сифати гузариши забонии сафњакалид аз 

комбинатсияи Ctrl , Shift  истифода намоед ва бинед, ки ин комбинатсия 
дар аксарият замимањо мавриди истифода ќарор дорад, он гоњ танзими 
гузариши забониро бо истифода аз тугмаи Caps Lock  анљом дињед. Ин 
нисбатан пурмањсултар аст. Дар ин маврид баќайдгирии регистри 
гузариш аз рўйи Shift, Caps Lock  муайян карда мешавад. 

Гурўњи эљодшуда худро доимо њамчун якчанд объекти баргузидаи 
ягонаи љорї муаррифї менамояд. Бартарии гурўњ нисбат ба баргузини 
одии якчанд объект пеш аз њама дар таѓйирнопазирии он аст. Ин 
имконияти фаромўш кардани баргузини ягон объектро пеш аз 
гузаронидани амалиѐт аз байн мебарад. 

Бо ѐрии банди Гурўњљудокунии менюи матнї ѐ менюи Амалиёт ва ѐ 
комбинатсияи тугмањои Alt, Ctrl, Shift, G  гурўњро аз нав ба объектњои 
алоњида таќсим кардан мумкин аст. Барои виройиши объектњои ба гурўњ 
шомилбуда шарт нест, ки гурўњро таќсим кунем. Барои 
иљрои ин амалиѐт амалњои ба гурўњ ворид ва аз он 
хориљ шудан хизмат мерасонанд, ки онњо бо ѐрии 
бандњои Воридшавї ба гурўњ ва Содиршавї аз 
гурўњи менюи матнї ѐ менюи Амалиёт ва ѐ 
тугмањои F3 ва Ctrl , F3-и сафњакалид амалї гардонида мешаванд. 

Агар берун аз соњаи гурўњ тавассути муш таъсири дукарата расонем, 
он гоњ аз гурўњ содир ва баръакс, ба соњаи объекти дилхоњи дар гурўњ 
шомилбуда таъсири дукарата расонем, он гоњ ба гурўњ ворид мешавем. 
Пас аз воридшавї ба гурўњ объектњои ба он шомилнабуда нисбатан 
тираранг инъикос меѐбанд. Ин амал барои он иљро мегардад, ки 
объектњои ба гурўњ тааллуќдоштаро аз объектњои ѓайр ба осонї фарќ 



кардан ва таъмини имконоти рељаи индикатсия ѐфтани объектро дар 
гурўњ таъмин намудан мављуд бошад.  

Яксозии объектњо. Ба мисли амали 
гурўњбандї амали яксозии объектњо 
низ хеле осон иљро мегардад. Барои 
яксозии якчанд объект зарур аст, ки аввал 
тугмаи Shift-ро пахшкунон якчанд объектро ба ќайд гирем ва баъд банди 
Яксозии менюи матнї ѐ менюи Амалиёт ва ѐ тугмањои Ctrl, Shift, K-ро 
истифода барем. 

Дар тафовут аз амали гурўњбандї, њангоми яксозї аз маљмўи 
объектњои баргузида як объекти наве сохта мешавад, ки вай дорои 
хосиятњои нав мебошад. Комбинатсияи њосилшуда њамчун мерос 
хосиятњои объекти аз њама аввал сохташуда ѐ аниќтараш дар маљмўъ аз 
паси дигар объектњо љойгирбударо ќабул мекунад. Ба маљмўъ танњо 
обектњоеро њамроњ кардан мумкин аст, ки онњо ба каљхати Безйе табдил 
дода мешаванд.  

Дар мавќеъњои буриши объектњои комбинатсия сўрохињои равшан 
пайдо мешаванд. Ин яке аз хосиятњои амали яксозист, ки имконияти 
таќсимкунии комбинатсияро фароњам меоварад. 

Методи мазкурро инчунин барои муттањидсозии муваќќатии 
объектњо, пеш аз бо онњо иљро намудани амалњои мантиќї, низ истифода 
бурдан мумкин аст. Комбинатсияи њосилшударо дар ваќти дилхоњ бо 
ѐрии банди Азњамљудокунии комбинатсияи менюи матнї ѐ менюи 
Амалиёт ва ѐ тугмањои Alt, Ctrl, Shift, K ба объектњои алоњида људо кардан 
мумкин аст. 

Дар раванди яксозї баъзе навъи объектњо ба каљхати Безйе табдил 
дода мешаванд. Бинобар он новобаста ба он ки комбинатсияро њамеша 
аз нав ба объектњо људо кардан мумкин аст, амали яксозї пурра 
баргарданда нест.  

Амалњои мантиќї бо объектњо. OODraw имконият медињад, ки 
объектњо мантиќан љамъ, тарњ ва бурида шаванд. Барои иљрои амалњои 
мантиќї зарур аст, ки аввал тугмаи Shift-
ро пахшкунон якчанд объектро ба ќайд 
гирем ва баъд бо ѐрии бандњои 
Њамљоякунї, Тарњкунї ѐ Бурриши менюи 

Амалиёт►Формањо матнии Формањо ѐ менюи 
амали заруриро иљро кунем. Дар натиља 
объекти нав сохта мешавад, ки вай аз 
байни объектњои баргузида хосиятњои 
объекти аз њама ќаъртар љойгиршударо ба 
мерос мегирад.  

Амалњои мантиќї барнагарданда мебошанд. Бинобар он роњи 
ягонаи лаѓви амалњои мантиќї – ин истифода аз функсияи лаѓви 
OODraw ба шумор меравад, ки вай танњо тавассути менюи 

Виройиш►Лаѓв ѐ комбинатсияи тугмањои Ctrl, Z  дастрас аст. 



Номгузории объектњо. Барои 
содагардонии кор бо расмњои сохтори 
мураккабдошта дар OODraw ба баъзе 
навъи объектњо имконияти 
номгузорї кардан пешбинї шудааст. 
Номи чунин объектњо њар дафъа њангоми 
баргузиданашон дар лавњаи њолатнамо 
пайдо мешавад. Ѓайр аз ин, объектњои 
номгузоришуда бо ѐрии Роњнамо 
њамчун љузъњои алоњидаи сохтори расм намойиш дода мешаванд. Амали 
номгузорї танњо ба гурўњи объектњо ѐ объектњои гузошташуда, аз 
ќабили расми растрї, объекти OLE, формула ва ѓайра љойиз аст. 

Сабкњои графикї. Ба мисли санади матнї, расм низ сабк дошта 
метавонад, вале танњо як намуд – графикї. Сабки графикї аз маљмўи 
фарогирандаи ќимати махсусиятњои (атрибутњои) тамоми объектњои 
графикии мухталиф иборат аст. Њангоми ба ягон объект татбиќ 
намудани сабк, ќимати хусусиятњои ин объект мувофиќи нишондодњои 
сабки мазкур аз нав муайян карда мешаванд. 

Сабкњои графикиро хусусан њангоми сохтани расмњои мураккаби 
љузъњои такроршавандадошта татбиќ намудан басо созгор аст. Онњо 
њангоми наќшакашї, эљоди схемањои гуногун, диаграммањо ва ѓайра 
ивазнашавандаанд. 

Барои сохтани сабкњои графикї, модификатсияи онњо, татбиќ ва 
њазфашон аз њама бењтар истифода бурдани Моњири сабкњо ба шумор 
меравад. Онро тавассути фармонњои менюи Формат►Сабк, тугмаи F11 ѐ 
афзори Васл/Басти Моњири сабкњои лавњаи функсияњо ба кор омода 
сохтан мумкин аст. Бо ѐрии Моњири сабкњо объекти алоњида ѐ гурўњи 
объектњоро баргузида, ба воситаи пахши дукаратаи муш ба банди 
зарурии равзанаашон, сабки дилхоњро ба осонї татбиќ кардан мумкин 
аст. 

Барои таѓйир додани худи сабк, кифоя аст, ки ба он ба воситаи муш 
таъсир расонем ва аз менюи поѐнафтанда банди Таѓйирдињиро 
баргузинем. Таѓйирот дар сабк осори худро ба њамаи объектњои 
графикие, ки ин сабк ба онњо татбиќ шудааст, мегузорад. 

 Саволњо: 
1. Соњаи объектњои OODraw-ро чї тавр ба танзим овардан мумкин аст? 
2. Хосиятњои матнро дар OODraw чї хел таѓйир медињанд? Хосиятњои хатро чї? 
3. Чї тавр дар OODraw мавќеъбандии объектњоро анљом додан мумкин аст? 
4. Амали радифсозї аз амали мураттабсозї чї фарќ дорад? 
5. Мавќеъбандии даќиќи объектњо гуфта чиро мефањмед? 
6. Объектњои OODraw-ро чї тавр гурўњбандї кардан мумкин аст? Яксозї чї? 
7. Бо объектњо кадом амалњои мантиќиро гузаронидан мумкин аст? 
8. Оѐ объекти алоњидаи OODraw-ро номгузорї кардан мумкин аст? Чї тавр? 
9. Вазифаи Моњири сабкњои OODraw аз чї иборат аст? 



 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва доир ба тарзњои виройиши нуќтањо, 

танзими соњањо, хосиятњои хат ва матн, амалњои радифбандї, мураттабсозї 

ва мавќеъбандии даќиќи объектњо дар дафтаратон наќли хаттї нависед. 

2. Бо истифода аз афзорњои OODraw расми мактаб ва синфхонаи 

компютериатонро кашед ва ба онњо таќвиятњо бахшед.  

3. Њамаи супоришњои барои виройишгари графикии XPaint додашударо дар 

OODraw иљро кунед. 

 


